rano hay también potestad para consentir y conformarse con la voluntad del pueblo; y de este modo se completa la potestad necesaria para derogar la ley... De aquí que no sea preciso que en el mismo pueblo, en sí considerado, exista potestad activa para crear o derogar la ley, sino que basta la capacidad legal pasiva y que la costumbre se introduzca por aquellos a quienes la ley se refiere. Porque este acto de contradecir la ley por la costumbre no es acto de jurisdicción o de pública potestad, sino más bien propio de los obligados a obedecer la ley.» (1).

¿Cuál debía ser la cooperación del legislador en la formación de la costumbre jurídica? Casi todos convienen en que podía crearse derecho consuetudinario, aun contra la ley, sin conocimiento del legislador, supliéndose esta falta por la prescripción y el consentimiento presunto de aquél; es decir, por la presunción de que el legislador, siendo la costumbre racional, consentiría en ella si la conociese. De dos modos—dice Salas—puede la costumbre derogar la ley: por prescripción y por cambio de voluntad en el soberano. De aquí que la costumbre racional y legítimamente prescrita baste para abrogar o derogar la ley, aunque el príncipe la ignore (2).

Cuando en presencia o con conocimiento del legislador no se cumple la ley o se realizan actos contrarios a ella, sin que aquél se oponga o pene tales actos, pudiendo hacerlo, entonces bastan uno o dos, según

(1) «Quia in plebe est potestas facti potius quam juris ad abjiciendam illam legem, quantum in se est, et ex parte principis est etiam potestas ad connivendum et consentiendum voluntati populi, et ita completur potestas ad conferendam legem. Atque hinc constat... non esse necessarium ut in ipso populo, per se spectato, sit potestas activa ponendi vel tollendi legem, sed sufficere capacitatem passivam legis, et quod consuetudo introducatur ab illis ad quos lex loquitur. Quia hic actus repugnandi legi per consuetudinem non est actus jurisdictionis vel publicae potestatis, sed potius eorum qui parere debent legi.» Ob. cit., lib. VII, cap. XVIII, núms. 3-4.

(2) «Adverte duobus modis per consuetudinem posse abrogari legem, scilicet, per modum praescriptionis et per modum occasionis novae voluntatis principis... Consuetudo rationabilis et legitime praescripta sufficit ad abrogandam vel derogandam legem, etiamsi princeps illam ignoret.» Obra citada, disp. XIX, sect. III, núm. 20.—Agrega que esta era la opinión común, y en otra parte cita estas palabras de Avendaño: «Sciencia regis non requiritur ad introducendam consuetudinem, quia si rationabilis est, servanda est, et habet voluntatem et approbationem ipsius regis tacitam.» Disp. XIII, sect. VI.